

**Krzysztof Kosiński**  
**Prezydent Miasta Ciechanów**

**INTERPELACJA**  
**dot. miejskiej aplikacji mobilnej Mój Ciechanów**  
**i możliwości jej uzupełniania o lokalnych bohaterów oraz wydarzenia historyczne**  
**jak w aplikacji Miejscowy Patriota**  
**oraz**  
**upamiętnienia 100. rocznicy Bitwy Warszawskiej**  
**z uwzględnieniem jej ważnego, lokalnego wątku**  
**- przejęcia radiostacji sowieckiej**

W marcu 2018 r. składałam interpelację w sprawie aplikacji na urządzenia mobilne pod nazwą Miejscowy Patriota i włączenia naszej gminy w ten projekt. Nie uzyskałam wówczas odpowiedzi na nią. Odnosiła się ona m.in. do aspektu historycznego i promowania lokalnych bohaterów, którzy nierzadko mieli wpływ na losy wydarzeń historycznych. Wspomniana aplikacja składa się z 6 działów tematycznych, a tworzyć może ją każdy poprzez wysłanie artykułu do administratora, który weryfikuje te informacje i wprowadza. Dzięki jednej z jej funkcji – „przycisk lokalizacji – można za pomocą GPS-a znaleźć wybrane miejsce i do niego dotrzeć. Mówiłam przy tej okazji o tym, czym jest patriotyzm: „Patriota dziesiątki lat temu to głównie uczestnik walki o polskość, dumny z bycia Polakiem. Dzisiaj patriotyzm nie wymaga od nas ofiary życia. Jednak wyraża się m.in. szacunkiem dla flagi, godła, hymnu, języka polskiego”. Temat współczesnego pojmowania patriotyzmu poruszył Pan Prezydent podczas tegorocznych obchodów Odzyskania Niepodległości przez Polskę. Podkreśliłam również wówczas, że aplikacja ta jest też zatem ciekawą propozycją dla turystów. Może także stać się uzupełnieniem świetnie rozwijającej się w naszym mieście Pracowni Dokumentacji Dziejów Miasta.

Od października tego roku funkcjonuje u nas mobilna, interaktywna aplikacja Miasto Ciechanów, która przekazuje aktualne informacje z życia miasta. Jest to interesująca i pomocna propozycja, szczególnie dla turystów (zawiera np. bazę noclegową, gastronomiczną). Jak podaje komunikat na stronie Urzędu Miasta jest możliwość jej współtworzenia. Sugestie co do jej funkcjonowania są mile widziane. Dzięki systemowi powiadomień użytkownik jest na bieżąco z datami i miejscami wydarzeń kulturalnych czy sportowych. Przy pomocy tej aplikacji można również sięgnąć do historii. Poprowadzi ona np. po średniowiecznym trakcie, opowie o jego historii, wskaże kluczowe miejsca z nim związane i przekaże wiele ciekawostek z życia ludzi w dawnych czasach.

Jest to pewna różnica co do założeń aplikacji Miejscowy Patriota, która łączy aspekt wychowawczy i edukacyjny. Dzięki niej możemy uczcić pamięć naszych przodków, którzy budowali przyszłość, w jakiej mamy szansę żyć dzisiaj. Świadomość narodowa, lokalna i obywatelska zależy w znacznym stopniu od zdobytej wiedzy historycznej. Ważny jest patriotyzm lokalny, przejawiający się w poznawaniu naszej Małej Ojczyzny. I to umożliwia ta aplikacja, dlatego uważam warto o taki element uzupełnić naszą Miasto Ciechanów. Mamy w Ciechanowie np. Osiedle Ułanów (w związku z ustawowym obowiązkiem dekomunizacji nazwa ta zastąpiła Osiedle im. gen. Karola Świerczewskiego),



które Rada Miasta w poprzedniej kadencji nazwała tak dla upamiętnienia 203. Ochotniczego Pułku Ułanów. Pułk ten, uformowany w Kaliszu, zasłynął podczas Bitwy Warszawskiej, zmieniając jej losy. Jego żołnierze 15. sierpnia 1920 r. zdobyli w Ciechanowie radiostację wroga, dzięki czemu przerwana została łączność między sowieckimi armiami. Uniemożliwiło to odbieranie i przekazywanie przez kilka dni rozkazów dowództwa sowieckiego Frontu Zachodniego, co przyczyniło się do klęski IV Armii. Ten mało znany epizod wpłynął więc na losy wojny polsko-bolszewickiej, a można powiedzieć, że uratował Europę, cały świat przed bolszewizmem. Był to cud... nie nad Wisłą jak się mówi powszechnie – a nad Łydynią. Warto, aby rozpropagowywać chociażby tego typu informacje historyczne w aplikacji Miasto Ciechanów i promować tym samym lokalny patriotyzm.

W związku zaś z przypadającą w przyszłym roku 100. rocznicą Bitwy Warszawskiej sądzę warto, abyśmy jako miasto włączyli się w te obchody, a przede wszystkim wyeksponowali choćby to wydarzenie związane ze zdobyciem sowieckiej radiostacji, które zmieniło losy tej wojny i utrzymało odzyskaną niedawno niepodległość Polski. Upamiętnienie w jakiś sposób (może zamieszczenie tablicy informacyjnej w terenie – mimo że historycy sprzecniają się co do lokalizacji na obszarze miasta miejsca, w którym tę radiostację przejęto), promowanie tego epizodu (cyklicznie może odbywać się rekonstrukcja historyczna przyciągająca turystów), może być naszą lokalną perelką, ciekawostką turystyczną.

*Edyta Rzeplińska-Filipowicz*

*Radna Miasta Ciechanów*